nia, jam dudum per plures Romanos Pontifices præcessores nostros, sub ipsorum Pontificum, & Apostolicae Sedi protectione recepti, & recepta, ac Sedi prædictæ immediate subjecti, & subiecta, necnon ab omni jurisdictione ordinaria exempti, & exempta fuerint, eisque concessum extiterit, ut ad præstatu[m] aliquatum collectandum, seu subscidendum, aut procurandum, & aliarum executionem per Sedem prædictam, seu eius Legatos, que

ctionum per Sedem prædictam , seu ejus Legatos , aut ipsorum auctoritate,& mandato, seu per locorum Ordinarios, vel alios pro tempore impositorum non tenerentur, tamen considerant pro majori eorum quiete præmissis receptioni, subjectioni,& aliis prædictis etiam nostræ approbationis robur adjici, illaque omnia, etiam per nos cis de novo concedi.

§.2. Quare pro parte **Abbatum**, & **Conventuum** prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut receptioni, exemptioni, & subjectioni prædictis, ac singulis desuper confessis literis, pro illorum subsistentia firmiori, robur nostræ approbationis adjicere, ac eos, necnon Monasteria, loca, membra, monachos, moniales, vassallos, subditos, servientes, & bona omnia hujusmodi de novo, sub nostra, & Sedi prædictæ protectione suscipere, ac ab hujusmodi jurisdictione perpetuo eximere, & totaliter liberare, aliasque in præmisso opportune providere, de benignitate Apostolica dignarorum.

§.3. Nos igitur qui in singulorum sub regulari obseruantia pia vita studio vacantium quiete reficimur, occupantes ut religiosi dicti Ordinis, quos praे ceteris propter uberes fructus, quos in militante Ecclesia continemus boni eorum operibus afferimus, in vesceribus eti-

ne bonis eorum operibus afferunt, in vilceribus gerimus charitatis, eo liberius divinis beneplacitis insistere possit, quo à Sede prædicta majori liberalitat. privilegio noverint se communitos, hujusmodi supplicationibus inclinati, receptionem, exemptionem, subjectionem, ac singulas desuper concessas literas, cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore præsentium approbamus, ac perpetuae, & inviolabilis firmitatis robur obtinere determinimus, supplentes omnes & singulos defectus, si qui forsitan intervererint in eisdem.

9.4. Et nihilominus pro potioris cautelæ suffragio, E
Monasteria, loca, membra, bona omnia prædicta, prælen-
ia, & futura, Abbates, Abbatissas, Monachos, Moniales,
villulos, subditos, & servientes præfatos, nunc & pro-

lantios, rubertos, & rerventes prætors, nunc & pro tempore existentes, auctoritate, & scientia præfatis, sub Petri, & Sedis prædicta, atque nostra protectione suscipimus, ac ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio & potestate, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Judicium ordinariorum,orumque Vicariorum, & officialium quorumcumque; Necnon à solutione subsidiorum etiam charitativorum, procurationum, collectarum, & aliarum exactiōnum hujusmodi pro tempore imponendarum, auctoritate, & scientia præfatis perpetuo proflus eximimus, & totaliter liberamus, ac nobis, & Sedi prædictæ immediate subjicimus. Ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Ordinarii, Vicarii, Judices, & Officiales prædicti, etiam ratione deicti, aut contractus, vel rei de qua ageretur, ubicumque omissittat delictum, ineatur contractus, aut res ipsa onsistat, nullam in eos, & eorum aliquem, aut Monasteria, membra, & bona prædicta, tanquam proflus exempti, jurisdictionem, correctionem, superexitatem, dominium vel potestatem exercere, aut excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut quasvis alias sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas promulgare presumant, seu possint aut debent quoquo modo. Nec ipsi sic exempti coram illis, aut ipsius Sedis Delegatis vel subdelegatis, nisi in literis eis pro tempore directis de præsentibus specialis, specifica & expressa, ac de verbo ad verbū men- tio fiat, ad judicium evocari, aut quovis modo directe, vel indirecte molestari possint. Decernentes omnes & singulos processus, sententias, censuras, & pœnas, quos eis per Archiepiscopos, Episcopos, Ordinarios, Judices, Vicarios, & Officiales prædictos, seu eorum aliquem contra Abbates, & alios exemptos, necnon Monasteria, & loca hujusmodi, etiam exempta, ut præfetur, habeti, vel promulgari, necnon quicquid secus super his, ab eis

eis & alio quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-
rante contigerit attentati, irrita & inania, nulliusque
roboris vel momenti.

§. 5. Non obstantibus fel. recordat. Innocentii Papæ
Quarti etiam prædecessoris nostri, quæ incipit, volentes,
& aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis,
statutis quoque & consuetudinibus Monasteriorum &
Ordinis prædictorum, juramento, confirmatione Apo-
stolica, vel quavis firmitate alia robottatis, necnon omni-
bus illis quæ in singulis literis prædictis concessum est
non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Verum quia difficile foret præsentes literas ad
singula queque loca, in quibus expediens foret deferre,
volumus & præfata auctoritate decernimus, quod illa-
rum transumptis manu publici notarii inde rogati sub-
scriptis, & sigillo alicuius Curiae Ecclesiasticae, aut per-
sonæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, ea
profrus in judicio & extra, & aliâs ubilibet fides adhi-
beatur, quæ præsentibus adhiberetur si essent exhibi-
vel ostendere.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnatio-
nis Domini ce millelmo quadringentesimo octogesimo
sesto, tertio Kalendas Septembri, Pontificatus nostri
anno tertio.

Inquisitorum hæreticæ pravitatis sententiaz
contra Hæreticos promulgatæ, à Magistratis
sæcularibus, executioni demandentur, abs-
que aliqua processuum revisione.

Consonat constitutio 17. Alex. IV. Ad audientiam. Et
processuum revisionem prohibuit etiam Leo X, inf.
in consti. 43. Honestis.

I N N O C E N T I V S P A P A V I I I .
Venerabilis fratri nostro Episcopo Brixien. & dilecto filio
Inquisitori in partibus Lombardie.

§. 1. Illeclitus filius frater Antonius de Brixia Ordini
Prædicatorum in partibus Lombardie in-
quisitor hæreticae pravitatis, unâ cum venerabili fratre
Episcopo Brixensi, seu ejus Vicario generali, sicut no-
bis nuper fecit exponi, contra nonnullos utriusque fe-
xus hæreticos, ut accepimus, quos culpabiles ut hære-
ticos impenitentes repertos, pena debita iuris punien-
dos condemnavimus: ac officiales Civitatis Brixensis, ut
injunctam executionem adimplerent, requisivimus, qui offi-
ciales iustitiam ministaret, & dictas sententias exequi,
(nisi prius processus per Episcopum & Inquisitorem
agitatos non viderent) in non parvum orthodoxæ fidei
scandalum, recusarunt.

§. 2. At cum hujusmodi crimen hæresis sit merè Ec-
clesasticum, & delicta nullo pacto impunita remanere
debeat, tenore præsentium vobis committimus atque
mandamus, ut si est ita, eisdem officialibus sæcularibus
civitatis Brixensis, sub excommunicationis pena, &
aliis censuris Ecclesiasticis, præcipiat atque mandetis,
ut infra sex dies, postquam legitimè fuerint requisiuti, sine
aliqua dictorum processuum per vos agitatorum visione,
sententias per vos latas contra hujusmodi hæreticos
promptè exequantur, appellatione remota. Quam excom-
municationis penam ipso facto volumus, & tenore præ-
sentium declaramus incurrisse, si quod mandatum fuerit,
infra dictum sex dierum spatiū, cessante legitimo im-
pedimento, cum effectu non impleverint.

§. 3. Constitutionibus & ordinationibus Apostoli-
cis, statutis civitatis Brixensis, ceterisque in
contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 4. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo
Piscatoris, die trigesimo Septembri, millelmo qua-
dringentesimo octogesimo sexto, Pontificatus nostri
Anno tertio.

Contra afferentes in literis Apostolicis, se esse
tales, quales non sunt, pro earundem litera-
rum expeditione gratis consequenda.

Hoc idem voluit, & Officialibus id fieri permittenti-
bus pœnas inflxit Leo X, inf. in consti. 27. in ha-
rendo, ubi notabo.

I N N O C E N T I V S E P I S C O P U S, Edita An.D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1487.

Cum sicut non sine displicantia accepimus, nonnulli causa hujus
conscientia sua prodigi & avaritia motbo laboran- confit.
tes, ut literas Apostolicas gratis expediant, & officiales
debita corum portione defraudent, in eisdem literis se
nonnunquam venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ
Romanae Ecclesie Cardinalium, aut dilectorum filiorum
Abbreviatorum de majori præsidentia, seu literarum præ-
dictarum Scriptorum, necnon aliarum personarum qua-
rumcumque, ex quarum qualitatibus & privilegiis, sive
antiqua consuetudine, literas ipsas gratis expedire so-
lent, nepotes, & quandoque germanos, interdum vero fa-
miliares, continuos commentales fuisse & esse affirmare,
& ut tales in dictis literis se inscribi facere ac fecisse
non vereantur, cum re vera tales non fuerint, in anima-
rum suarum periculum, ac officiorum Rom. Curia non
modicum præjudicium & gravamen.

§. 1. Nos fraudibus & deceptionibus hujusmodi, prout
nostro incumbit officio de remedio opportuno provide-
re volentes. Motu proprio, & ex certa scientia, omnes &
singulos cujuscumque status, gradus, & conditionis fue-
rint, & quocumque nomine nuncupentur, qui se Cardi-
nalium aut assistentium, seu Scriptorum eorundem, aut
aliarum personarum quatumcumque, ex quarum qualita-
tibus & privilegiis, sive antiqua consuetudine, literas
ipsas gratis expedire solent, nepotes seu germanos, aut
familiares continuos commentales in eisdem literis no-
minaverint, cum revera tales non fuerint, excommunica-
tionis sententia, à qua nisi per Romanum Pontificem pro
tempore existentem, mortis articulo excepto, ac satisfa-
ctione prævia absolví non possint, auctoritate Apostoli-
ca per præsentes innodamus.

§. 2. Et nihilominus concessiones & gratias in eisdem Litteraque pro
literis contentas quacumque, ipsasque literas hacenus en expedita
expeditas & expediendas viribus omnibus carere, eisque nulla finit.
& eorum singulis in aliquo suffragari non potuisse, nec
in futurum posse, motu, auctoritate, & scientia similibus
decernimus & declaramus. Ac volumus quod mandatum,
decretem, & declaratio nostra hujusmodi in Cancellaria
Apostolica publicetur, & in illius libro describatur, ac
perpetuis futuris temporibus inviolabiliter obseretur.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationi-
bus Apostolicis, ac quibusvis privilegiis & indultis eis-
dem personis concessis, quæ eis aut eorum alicui quoad
præmissa volumen nullatenus suffragari. ceterisque con-
trariis quibuscumque.

Placet, publicetur, & describatur.

Lectum & publicatum fuit superscriptum mandatum
Romæ in Cancellaria Apostolica die Sabbati decima-
octava mensis Augusti, Anno millelmo quadringentesi-
mo octogesimo septimo, Pontificis Sanctissimi Domini
N. Domini Innocentii Papæ Octavi, Anno ejus ter-
tio.

Ampliatio Collegi sex Secretariorum Apostoli-
corum ad num. 14. Et præinitio unius officii
Secretarii domestici: Cum emolumentorum
tam ipsius Secretarii, quam totius Collegii pri-
vilegiorumque concessione.

Officiorum dicti Secretarii domestici reformationem
habet inf. in Sixti V. const. 29. Romani, ubi vide
etiam indultorum, aliorumque concessionem.

INNO

XI.

Clausula de
regatoria.

Pape subscri-
ptio.
Publicatio
An. oī. 15.
die 18. Aug.

Edita An.D. INNOCENTIVS E P I S C O P V S,
1457. *Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

Non debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum, statuta quandoque variantur humana; præsertim cum urgens necessitas, vel evidens utilitas, & alias rationabiles causæ id exponunt: quoniam ipse Deus ex his quæ in veteri testamento statuerat, aliquis mutavit in novo.

*Colif. &
Pius ii. Secre-
tariorum na-
merum a. f. x
reducuntur.*

*Hic modo
Pont. ex ea su-
bie expressa
numerum au-
ger ad 24.*

§. 1. Dudum siquidem nonnulli Romani Pontifices prædecessores nostri, non minus ut viros industrios sibi eligerent, quorum opera in rebus magnis, & arduis Apostolicæ Sedis honorem, statum, & commodum, ac orthodoxa fidei iactementum concerentibus uti possent, quam pro negotiorum magnitudine, & celeriori ad præstatam Sedem confluunt expeditione, quamplurimos eorum obsequiis adhibuerent Secretarios, quos postmodum fel. record. Callistus III. & Pius II. Romani pontifices prædecessores nostri, sive ob tenuitatem emolumentorum dictis Secretariis assignatorum, sive ex aliis causis eos ad id moventibus, ad sex successivè reduxerunt.

§. 2. Nos autem qui superiori anno, dum nostra Urbs, in qua cum Romana Curia etiam tunc residemus, per nonnullas gentes armigeras hostiliter opprimeretur, pro illius ab oppressionibus hujusmodi liberatione, grandia subire compulsi fuimus onera expensarum, ad quæ cum Romana Ecclesiæ facultates non sufficerent, Mithram Pontificalem, Regnum nuncupatum, & alia quamplurima ejusdem Ecclesiæ jocalia pretiosa, aurea & argentea, diversis mercatoribus dictam Curiam sequentibus, pro divertitis pecuniatum summis, ad quantitatem fortè centum milium ducatorum auri de Camera ascendentibus, pignoravimus, quæ cum commodè ex dictis Ecclesiæ proventibus jam exhaustis, redimi non possent, nos sperantes quod si ad officium corundem Secretariorum, præter & ultra dictos sex, decem & octo Prælati, & in dignitate Ecclesiastica constitutæ personæ assumereantur, & omnes simul pro redemptione Mithrae & jocalium prædictorum de eorum facultatibus usque ad summam sexaginta duorum milium, & quadringentorum florinorum auri de Camera, persolverent & contribuerent, assignarentque eis, etiam de novo convenientia emolumenta, ex quibus juxta dignitatis eorum exigentiam, eorum statum tenere possent, exinde non solum hujusmodi urgenti necessitatæ præfata Ecclesia provideretur, sed etiam decori, & venustati ejusdem Sedis, Curiae, & officii, ac facilitori, celeriori, diligentiori, & magis accurata expeditioni Brevium & aliarum literarum Apostolicarum, que per eosdem Secretarios tam in Cancellaria, quam per Cameram secretam Pontificis pro tempore expediuntur, & non parvæ commoditatibus confluentium eorum ad præfata Curiam, & prosequenti negotiis in eadem, opportunè consulteretur. Ac volentes, prout debemus, super præmissis opportunitum adhibere medium, habita super primum cum venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalibus, deliberatione matura, & cum infra scriptis personis longo tractatu; de corundem Fratrum unanimi consilio & assensu, Moro proprio, & ex certa scientia, & nostra protestatis plenitude, auctoritate Apostolica, hac in perpetuum valitura constitutione statuimus, quod nostri & pro tempore existentis Romani Pontificis Secretarii, de cætero perpetuis futuris temporibus debent esse virginati quatuor dumtaxat, & in Notariatus dictæ Sedis officio, aut in Episcopali vel majori Ecclesiastica dignitate constituti vel assumpti, habitum Notariatus officii, aut alterius dignitatis hujusmodi, in qua constituti fuerint, vel constituti eos in posterum continget, convenienter gestent, prout nos infra scriptos omnes & eorum singulos, qui in hujusmodi Prælatura, aut dicto Notariatus officio adhuc constituti non erunt, in ejusdem Sedis Notarios assumimus: volentes ut à quocumque maluerint Prælato, in Romana Curia, habitum & insignia ejusdem officii perpetuò gestanda recipere possint & valent, &c.

*Qui conti-
guens Colle*

§. 3. Constituant quoque pro tempore omnes Secretarii prædicti iavicem unicum collegium, cum com-

muni Arca sive Bursa, Sigillo, Capella, Capellano, & alios Collegialibus insigniis, & concessis hactenus Secretariis prædictis Romani Pontificis, & quibus potiti soliti sunt, seu potiri debuerant, omnibus emolumen- tis, honoribus, privilegiis, immunitatibus, gratiis, favo- ribus, & indulgis, potiantur, & gaudent, eisdem modo & forma quibus illi gavilli & potiri sunt hactenus, seu gaudere & potiri poterant, vel debuerant sine illa prouersus varietate.

§. 4. Praferent in eorum Secretariatus officio (quod cum quibuscumque aliis Romanae Curie officiis com- patibile esse volumus) & ipsum quomodo libet concer- nientibus, statuta quæcumque, sine alia superioris con- firmatione conditæ, libera potestate fungantur.

§. 5. Cum Secretarii ipsi semper hactenus fuerint etiam Vicariae Cancellarie notæ Apostolica membrum, volumus & ordinamus, ut venerabilem Fratrem nostrum Rodericum Episcopum Portuen. S.R.E. Cardinalem & Vicecancellarium, in Cancellaria eadem in ipsorum caput recognoscere & reputare debeant, quos ipse è converso ut sui corporis membra reputant, congruenti honorificentia per reliquos ejusdem Cancellarie officiales prosequi faciat & procuret, decentem ipsorum dignitati locum pro incumbentiū dicto eorum officio negotiorum expedi- tione, ipsis assignans in eadem Cancellaria, prout nos as- signamus per presentes.

§. 6. Sint quoque Secretarii veri Palatii Apostolici Prælati (sine tamen aliorum ejusdem Palatii Prælatorum præjudicio) & quoad eorum personas dumtaxat, nostri & pro tempore existentis Romani Pontificis familiares, domestici, continui commensales, & pro talibus habeantur & reputentur, & in constitutionibus, prærogativis, exemptionibus & privilegiis, ac scripturis quibuslibet de eisdem Prælati & familiaribus mentionem pro tempore facientibus, quoad personas dumtaxat, includantur, & inclusi esse intelligantur, & sint, prout nos per presentes includimus, & quibusvis pro tempore eisdem Prælati de Palatio & familiaribus concessis seu con- dendis prærogativis, favoribus, privilegiis, exemptioni- bus & indulgis, tanquam eorum pars, similiter quoad eorum personas, potiantur & gaudent.

§. 7. Habeantque in Palatio nostro Apostolico unam mansio[n]em & locum, in quo singulis diebus convenire & morari, ac de dicto eorum officio incumbentiū ne- gotiis tractare & consultare, ac alias juxta antiquitus servatum per prædictos Romanorum Pontificum Se- cretarios qui pro tempore fuerunt, titum, stylum & modum disponere, ut verè & actu, nobis & Romano Pontifici pro tempore existenti, in dicto Palatio Apostolico deservientes Prælati, & familiares commodè possint & valeant, voceturque locus hujusmodi, & sit actu Secretaria Apostolica, in qua, & nullo alio loco dicti nostri Palati, saltem publicè, exercentur vel expediantur quæcumque ad Secretariatus officium quavis modo pertinent.

§. 8. Plumbatoresque presentes, & qui pro tempore erunt, sub excommunicationis pena, teneantur omnes & singulas bullas taxatas per quæcumque ex omnibus Secretariis prædictis, seu quoctunque alios per dictam Cameram nostram secretam expeditas, cum primùm fuerint per ipsos plumbatae, portare ad Secretariatum can- dem, & officiali per eosdem Secretarios ad id deputatos, & nulli alteri præsentare, ut singulariter singulæ cum ipsarum taxis & tenoribus describi, notari, subscribi, & more solito expediri per aliquem ex ipsis Secretariis possint & valeant.

§. 9. Habeant quoque Secretarii prædicti pro perso- nis ipsorum, & cujuslibet ipsorum ex speciali privile- gio (quod per presentes eis in perpetuum concedimus) in expeditionibus quarumvis literarum Apostolicarum Gratias ubique. Tengatur Rescribendarius ad taxandum literas Apostolicas pro tempore deputatus, absque ullo nostro, seu cujusvis alterius mandato, in quibusvis literis personas ipsorum Secretariorum, seu cujusvis eorum concernentibus apponere, Gratias pro persona Secretarii, ac personam unius familiaris, pro quolibet ipso, Gratias pro Deo.

§. 10. Pre

§. 10. Præterea volumus, ut iidem Secretarii quodcumque erugant à Romana Curia absentes, pro nostris aut Sanctæ Romanae Ecclesiæ negotiis, quovis modo peragendis, quoad emolumentorum omnium dicti officii integrum perceptionem, habeantur tantum præsentes: si vero privatarum rerum ipsorum causa, residentes ab eadem Curia, petierint tantum ab Curia Collogio licentiam, & dilposuerint, quod in ordinariis officiis aliquis alius de Collogio serviet, propositi, pariter habeantur, quoad integrum perceptionem emolumentorum, pro predictis annum integrum, dimitata. Et si forte ultro annum distulerint ad eam Curiam redire, non percipient emolumenta prædicta, nisi dempta quinta dumtaxat ejusmodi, concedatur in utilitatem religiosarum. Ceterum quod emolumenum in dicta Curia:

§. 11. Parimodo voluntates, ut omnes diligere, & qui libet apud eum Secretarii prædicti, tam presentes in dicta Curia, quam absentes, libere possint de dictis eorum officiis disponere, nec possit aut debet eorundem officiorum, quod eis receptione, etiam resignantantes ipsi infirmi & verisimiliter infra viginti diesrum spatium defessuri forent & decederent, per Romanum Pontificem quavis ratione denegari vel diffici. Nec pro signature supplicationis, concessionis ejusdem per resignationem vacante, que quam ultra summam centum florenorum auri de Camera, ab eo cui de illo sic vacante providebitur, exigi.

§. 12. Qui si dictæ Sedis Notarius, aut in Episcopali, vel majori Ecclesiastica dignitate constitutus non fuerit, per dicti Secretariatus officii concessionem, licet solam, nomen in dicta Sedis Notarium, cum omnibus & singulis prærogatiis, honoribus & oneribus confuetis ejusdem officii Notarius Apostolicæ Sedi, eo ipso assumptus esse certeatur & sit, recipiaturque in Secretariatum.

§. 13. Ac habitus & insignia dicti Notarius officii eidem (si fuerit praefens in dicta Curia) per supradictum Vicecancellarium, adhibitis secum aliis Secretarii prædictis, eodem contextu (prius tamen debita fidelitatis ab ipso recepto juramento) exhibeti debeant. Et si praefens sive abiens fuerit ab eadem Curia, litera confidetæ super supplicatione concessionis Secretariatus, etiam si in ea de officio Notarius prædicto, & ejus habitu ac insigniis nulla esset habita mentio, nihilominus expedietur, tam per Cancelleriam Apostolicam, quam per Cameram secretam, cum expressione concessionis dicti Notarius officii, cum habitu, insigniis, honoribus & oneribus ejus confuetis, neque possit aut debet per nostrum aut pro tempore existentem Romanum Pontificis Datarium, seu quemcumque alium pro signature hujusmodi supplicationis, licet vim concessionis duorum hujusmodi officiorum propter præmissa habentem, aliquid ultra id quod superiorius expressum est, omnino exigitur, sed sicut per concessionem officii Secretariatus, venit partem concessio officii Notarius prædicti, sic per unicam solutionem signaturæ suprascriptam, sit integrè satisfactum quasi de unicâ concessione. Si tamen Secretarius sic de novo institutus erit absens, habitus & insignia prædicta, venienti postmodum ad Curiam, cum primum presentabit se dicto Collogio, & recipietur in Secretariatum, supradicta forma servata, similiter exhibentur.

§. 14. Et quia nobis & pro tempore existenti Romano Pontifici expedit habere præter prædictos Secretarios, unum alium Secretarium domesticum, in Palatio prædicto assidue residentem, cui liceat nostra & Romana Ecclesia nostre secreta nostra & ejusdem Ecclesiæ, ant orthodoxæ fidei statum concernentia, quod documentum que fuerit à nobis iussus, legiendæ expedite, cuique (ne de infra scriptis, aut quibusvis alijs prædicti Secretarii officii emolumentis se impediatur, aut cum eisdem Secretariis ullam controversiam habere possit, aut debet) conveniens est, ut ex dicti officii Secretariatus emolumentis, pro decenti ejus status sustentatione, honesta aliqua portio assignetur, eadem auctoriitate ordinamus, quod quoad titulum Secretario-

rum eorundem, & prædictarum rerum secretarum dumtaxat legitimam expeditiōnem possit per nos & pro tempore existentem Romanum Pontificem unus ex predictis, vel alius Secretarius ultra prædictum numerum deputari, et si ut præfertur, qualificatus non existet. Quicquid de officio, & loco prædicto, ac portionibus emolumentorum extra numerum per eum percipiendis, minime disponere possit, sed ab illis pro solo nutu nostro, & pro tempore existentem Romani Pontificis anno vobis existat, quoad reliqua vero, quamdiu officium exercuerit, pari qua aliis Secretarii, favoris & honoris prærogativa potiatur.

§. 15. Ut autem Secretarii prædicti, tam antiqui quam

de novo admissi, qui pro tunc triginta numeris existentes, summam sexaginta duorum millium &

emolumenta

de affigendis de Ministris.

Secretariorum florenorum auri de Camera, pro redimendis Mithra & alis jocubus prædictis, de coram propriis pecunias liberaliter ut præfertur, exolverunt, & eorum successores Secretariatus officium prædictum pro tempore obtinentes, eo diligentius quæ corum incumbunt officio studeant exercere, quo exinde cognoverint eis convenientia emolumenta provenire, in primis & ante omnia supradicto Roderico Episcopo Vicecancellario haec serie mandatus, ut dudum editum per fel. Record. Martinum Papam Quintum prædecessorem nostrum, & in quinto Cancellariæ registrum regulam seu declaracionem super emolumenta minutatum per Secretarios, qui tunc erant in Cancellariæ prædicta expedientium recipiendis, tenore subsequenti, videlicet: Ad tollendum disceptationem dubia, quæ ex quadam concessione per nos facta dilectis filiis Secretariis nostris super certis emolumента per eosdem de nonnullis minutis percipiendis, in quinto Cancellariæ de mandato nostro descriptis, quandoque oriuntur, tenore presentium declaramus, intentionis nostræ fuisse & esse, & sic precipimus observar, quod dicti Secretarii liberè & sine aliqua contradictione emolumenta consueta omnium Ministarum, que in dicta concessione descripta sunt, videlicet Tabellionatus officii, Altarium portatilium, celebrandi in locis diversis, & ante diem Confessionis perpetui, & in locis diversis in mortis articulo, & in vita, etiam super hujusmodi gratiis facultates aliae sint concessæ, & gratiæ ipsæ formam quintenni excedent, etiam si dictarum gratiarum supplications registrata, ac per Vicecancellarium, aut ejus Locumtenentem pro tempore existentem, aliquibus Abbreviatiis distributæ, vel in rotulo aliarum supplicationum inserta essent quovis modo. Præterea recipiendi Ecclesiastica sacramenta, & Indulgentiarum quarumque, Ecclesiæ, Monasteriis, Capellis, & aliis locis piis quo modolibet concessarum vel concedendarum, prout reliqua superius descriptæ gratiæ, ad dictos Secretarios similiiter declaramus & decernimus pertinente, illasque de cætero per eos, & non per alios, mandamus & volumus expedire.

Fiat, & ita declaramus. O. diligenter examinare, etaminatamque per omnes & singulos ad quos quomodo libet pertinet, in corundem Secretariorum favorem & commodum inviolabilitatem faciat observari, faciens omnes & singulæ minutæ prædictas Tabellionatus officii, Altarium portatilium, Celebrandi in locis interdictis, & ante diem Confessionis perpetui, Indulgentiarum in mortis articulo, & in vita Ecclesiasticorum sacramentorum, & quarumque indulgentiarum, quibusvis Ecclesiæ, Monasteriis, Capellis, & aliis locis quæ modilibet concessarum vel concedendarum, prout reliqua superius descriptæ gratiæ, ad dictos Secretarios similiiter declaramus & decernimus pertinente, illasque de cætero per eos, & non per alios, mandamus & volumus expedire.

possint & valeant, prædictum aliquod afferre posse seu debere non intendimus) nequam obstante.

*Ex de expediti-
tionibus literarum
Apostolicarum*

§. 16. Necnon etiam ultra prædicta, quinquam taxam pro expeditione literarum A postolicarum qua pertainet Cameram Secretam pro tempore expediuntur, retroactis temporibus, supradictos Secretarios, sepius ipsorum, vel alicuius eorum nomine, in Bulataria carundem literarum, sive etiam alibi exigi solitam, & quam nonnunquam predecessores nostri & nos, in totum vel pro parte, & in ejusdem Sedis opportunitatibus convertere soliti fuerunt, & fuimus, taxam Secretarii municiptam, tam de hac tenus expeditis (que adhuc non sunt partibus constituta) quam de impostorum expediendi, eo modo quo hac tenus per quæcumque expediendi & exigi consuerunt, sive debuerunt, pariter per eosdem Secretarios perpetuam exigendam assignamus. Volentes & auctoritate prefata statuentes, nemini omnino licere, per se vel alium seu alias, procurare vel ordinare, aut sollicitare, quod aliqua ex hujusmodi literis taxatis, & ger Cameram eandem expeditis partibus tradantur, vel restituantur, aut mittantur, priusquam sit eidem Collegio Secretariorum de dicta quinta taxa debite satisfactum. Si quis autem aliter procurare, ordinare, sollicitare, aut ipsas literas sub quovis praetextu aliter actu tradere vel tradi facere, seu mandare præsumperit, excommunicationis latæ sententiae (qua nisi prius & ante omnia satisfactio eidem Collegio Secretariorum, de vera & integra summa taxâ bullæ sic procuratae, sollicitate vel traditæ, vel de satisfaciendo, efficaci ordinacione præcedente, per quæcumque Confessorem, etiam sub praetextu cuiusvis indulti, à nobis vel successoribus nostris defuper emanati seu concessi, & in mortis articulo, absoluvi non possit) necnon privationis omnium & singulorum officiorum, per ipsum in Curia nostra prefata obtentorum pro tempore, aque etiam emolumenterum quæcumque ei quovis modo, ratione, vel causa, debitorum tunc, & debendorum in futurum, ratione eorundem officiorum que obtinebit, & quæ quæcumque modilibet exercebit, pœnas latæ sententiae, respectivè (quæ eo ipso & roties quoties contrafecerit) incurrat. Teneturque vener. frater noster Petrus Episcopus Cæsenaten, præsens, & qui pro tempore fuerit, generalis curiæ caesarum Cameræ Apostolicae nostræ Auditor, ad eandem pœnarum declarationem & executionem, quæcumque ei de præmissis constiterit, procedere & procedi facere cum efficiat.

*Tacuimus Bre-
vium Aposto-
licorum.*

§. 17. Et præterea omnia & singula emolumenta literarum Apostolicarum in forma Brevis, tam sub cera, quam sub plumbo, pro quibusvis personis expeditarum jam, & pro tempore expediendarum, super quibusvis, etiam Gubernationum, seu Rectoriarum, ac Comissionum, aut potestiarum, Capitanearum, Vicariatarum, Thesauriarum, Cameriarum, & Cancelleriarum Provinciarum, Civitatum, Terrarum & Castrorum, ac Custodiæ Arcium quarumcumque, nobis & Romanæ Ecclesiæ subditarum, & subditorum, necnon quarumcumque aliarum administrationum, seu commissariorum, etiam gabellarum, sive proventuum ad eandem Romanæ Ecclesiæ quæcumlibet pertinentium, officiis seu concessionibus, vel locationibus. Quæ officia seu eorum loca & Titulos, in quodam quinto plumbato, & nostra manu subscripto, singulariter singula describi, & cognoscere quantitate emolumenterum ad illos, qui officia ipsa pro tempore exercebunt, verisimiliter preventorum, ut illi quoque, qui gratuiter à nobis commodum perecipiant, in tanta Romana Ecclesiæ necessitate portionem aliquam contribuant, in perpetuum ad certam moderatam taxam curavimus, ad quem quinternum relationem in omnibus infra dicendis haberi volumus, cuius copia in forma transumpti ad singulos Legatos & Gubernatores seu Rectores prædictosmitti, ut per ipsos diligenter omnibus officialibus prædictis & aliis quæ taxâ & alia in eodem quinto intendimus, ex quod eorum nemo possit allegare illorum ignorantiam, & infra scriptum tempus unius mensis, sive triginta die, exinde legitimum initium habere mereatur, volu-

mus atque mandamus, ad eosdem Secretarios perpetuam spectare & perire decernimus.

§. 18. Statuentes ut tam concessionum quam reformationum gratiarum super hujusmodi dñmibus, & singulis officiis, seu aliis commissionibus, per nos & successores nostros qui pro tempore erunt faciendarum, ad quantumcumque etiam longissimi temporis spatiū, littera semper expediantur & expediti debeant singulis sex mensibus à primarum literarum expeditione computandis, & pro singulis literis hujusmodi, singulis vicibus solvi debeat. Idem Secretariis una taxa, prout esse repertetur in prædicto quinto internotata. Similiter etiam omnia & singula emolumenta pro quarumvis aliarum similiis literarum super quavis alia materia in forma Brevis, sub cera vel plumbo expediendarum, quæcumque & quæcumque & qualiacumque sint, nullo penitus habi quovis colore, aut praetextu, excepto seu reservato: sed prout per prædecessorem nostrum, & nostrum ac alios Secretarios prædictos qui pro tempore fuerint, hactenus exigi & percipi consueverunt; eorundem Secretariorum commodis & emolumenis in portum assignamus.

§. 19. Et præterea officium visitandi omnes & singulas arcæ Sanctæ Romanae Ecclesiæ, & faciendi monitras sive descriptiones omnium & singularum gentium Armigerarum ejusdem, tam equestrium quam pedestrum, & officium revisionis gentium Armigerarum ejusdem, tam equestrium quam pedestrum, officium revisionis gentium armigerarum, & Arcium nuncupatum, cum solitis auctoritate, potestate, facultate, administratione, & exercitio, ac integra perceptione emolumenterum ad ipsum officium de jure vel consuetudine quovis modo debitorum & debendorum in posterum, eorundem Secretariorum Collegio, per unum ex ipsis Secretariis, aut alium idoneum (cui nos & successores nostri pro tempore illud duxerimus committendum, & cui per eosdem Secretarios conveniens salarium summam centum ducatorum annuatim non excedens, solvi debeat) laudabiliter exercendum, similiter in perpetuum concedimus & assignamus. Decernentes ad finem ut Secretarii ipsi ejus vacuam possessionem nancisci valeant, officium ipsum ex nunc vacare, & ad eosdem Secretarios cum plena ipsius administratione, ut præfertur pertinere, quavis concessione de ipso per nos cuivis persona facta, etiam possessione subsecuta non obstante.

§. 20. Modum vero colligendi omnia emolumenta prædicta, cum esse permittimus, quem Secretarii ipsi communi voto duixerint statuendum. Collecta autem emolumenta pro tempore inter ipsos Secretarios eo quo sequitur modo dividi & sortiri perpetuam debere decernimus, videlicet incipiendo ex nunc & donec erunt Secretarii prædicti numero triginta, dividantur in æquales partes triginta duas, quarum unam ipsorum singuli, duas vero reliquias Secretarius domesticus Romanæ Pontificis suprascriptus, ut nihil omnino ultra defuper denotatis emolumentis attingere præsumant, singulis mensibus percipient. Ubi autem contigerit alicuius vel aliquorum ex eis decadentis, vel decadentium, locum seu loca extingui, & donec totus numerus fuerit reductus ad viginti quatuor, in tot portiones quod numero in ipsorum Collegio Secretarii, & duas plures pariter respectivè sortientes dividantur, idemque perpetuam servetur postquam devenerit ad numerum viginti quatuor, ut scilicet emolumenterum ipsorum in partes viginti sex æquales divisi, cedat singulis Secretariis ex Collegio pars una, reliquis vero duabus supradicto domestico Rom. Pontificis Secretario, ut à prædictis omnibus abstineat, assignatis.

§. 21. Et ut hæc nostra ordinatio emolumenterum prædictis Secretariis ex causa & titulo supra denotato affixatorum, suum debitum, & cum quem intendimus, ex nunc sortiatur effectum, harum serie prohibemus, post lapsum triginta dierum à facienda, ut prædictum est, publicatione prædicti Quinterni, quæpiam etiam prætextu quarumvis aliarum nostrarum literarum præcedentis datæ, ad aliquod ex officiis superioris denotatis recipi, vel

vel admitti, nisi novis post eandem publicationem per corundem Secretariorum ministerium desuper expeditis literis, excommunicationis sententia subjicientes eos omnes & singulos qui lapsi predicto termino a publicatione praefata, aliquem omnino in officiale ad quævis ut supra denotata officia exercenda admittendo, seu admitti procurando vel mandando, presumpti literis ipisis non parere. Eos vero qui aliquod ex officiis eisdem jam actu exercent, sive titulo prima concessionis seu reformæ; si nondum exercuerunt ipsa officia totis tribus mensibus, mandamus infra idem tempus triginta dierum venire vel mittere ad impetrandas novas de ceteris officiis literas, per predictos Secretarios expedientes. Et si forte ipsa officia ultra tres menses exercuerint, & habent de ipsis exercendis ultra semestre concessionis literas; decernimus nihilominus non posse hujusmodi officia, ultra finem nunc currentis, & jam dimidiati semestris, nisi literis de novo imperatis, & per eosdem Secretarios de novo expeditis, exercere. Et si tam qui adhuc infra tempus trium mensium ab initio exerciti ceterum officiorum sunt, infra dictos triginta dies proxime ab hujusmodi publicatione numerandos, quam qui de continuandis post tempus tunc currentis semestris ipsis officiis, qua jam exercuerunt ultra tres menses, habent expeditas literas, non expeditis ante finem semestris novis per eosdem Secretarios literis, exercitia officiorum corundem continuare presumpti, sint eo ipso ab officiis hujusmodi amoti; & quæcumque exinde corundem officiorum praetextu gesserint, sint irrita & invalida, ac nullius efficacia. Et nihilominus tam ipsi, quam qui ipsos scienter tolerare, & pro officialibus habere exinde presumpti, eo ipso pati excommunicationis sententia innodati existant.

§. 22. Pari modo volentes, ut quicunque officia etiam per Provinciarum, Civitatum, & Terrarum eaurundem Legatos seu Gubernatores pro tempore existentes conferri & committi, tam jure ordinatio, quam viore quarumcumque facultatum solita, obtinent sive expectant, aut obtinebunt sive expectabunt in futurum; si officia sunt in predicto quinto anno descripta, teneantur & debeant sub similibus pœnis infra corundem triginta dierum spatium ex nunc & successice in perpetuum, priusquam officia ipsa incipiunt exercere, & postquam incepint, venire vel mittere singulis sex mensibus ad nos pro confirmatione concessionum per eosdem Legatos vel Gubernatores de hujusmodi officiis factarum, taxas easdem singulis vicibus soluturi. Et nihilominus tam Legati seu Gubernatores & Rectores predicti, eosdem omnes & singulos taxatos officiales, ad simplicem ipsorum Secretariorum, seu eorum Nuntii requisitionem, ad solutionem hujusmodi taxæ singulis sex mensibus predictis faciendam, cum effectu, absque ulla tela judiciaria compellere, quam Thesaurarii seu Camerarii vel Depositari locorum (in quibus officia ipsa forsitan fuerint, aut ex quorum manibus hujusmodi officiales salario seu stipendia recipient) etiam si fuerint à Communitatibus locorum deputati, quotiescumque fuerint pro parte corundem Secretariorum simpliciter requisiti, sub simili excommunicationis pœna teneantur retinere ex hujusmodi officialium salariis per ipsos solvendis, & Secretariis eisdem, seu eorum Nuntiis solvere tantum, quantum intelligent eisdem Secretariis deberi pro taxæ hujusmodi officiorum in predicto quinto anno descripta.

§. 23. Cæterum quoniam iidem Secretarii super quantitate proventuum taxæ supradictorum officiorum in predicto quinto anno descriptorum & taxatorum, & generaliter super predictis omnibus eorum officiis per nos assignatis emolumentis, bona fide crediderunt simplici verbo nostro, & propter dictam pecunia summam ad relevandum supradictas necessitates nostras contribuere non recusarunt; Nos dignum reputantes, ut ipsorum indemnitat consularamus, de simili Fratrum nostrorum consilio & assensu, ac plenitudine potestatis, earundem praesentium tenore decernimus & declaramus, in evenum quod pro aliquo ex officiis in predicto quinto anno descriptis, sive ex eo quod officia ipsa non extarent, vel

non satisfacerent, aut non sufficerent ad solutionem taxæ in toto vel in parte, sive quia per nos vel nostros successores prefatos concederent alicui ex venerabilibus fratribus Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, vel etiam nostris, aut eorum consanguineis, seu aliis charis, ut taxæ predictæ ab illis commode, sine strepitu non decenti, exigi per eosdem Secretarios non possent, sic quod ex predictis officiis omnibus jam, ut predictum est, taxatis in quinto anno praefato, non exigentur singulis annis ad minus summa octo milium ducitorum aut, aut alias ex facto nostro, vel Rom. Pontificis pro tempore existentis, ex reliquis omnibus emolumentis ipsis Secretariis ex praesentium literarum tenore assignatis, in toto vel in parte, aliquid dicto officio subtraheretur, vel minueretur, aut officium ipsum revocaretur, seu mutato modo & ordine per nos in praesentibus literis dato & instituto alteraretur, ita quod non haberet in perpetuum cum omnibus supradictis emolumentis integrum, per modum & ordinem supra expressum exerceri, regi, & gubernari: Nos & eundem successorem & Cameram Apostolicam bona fide teneri, & obligatam esse, ut erit facta simplex emolumenterum diminutio, ad solvendum & satisfaciendum ipsis de omni summa, quam propterea ipsis ex hujusmodi causis, vel alias quovis modo amissis, seu in posterum amissuros esse, medio ipsorum juramento (cui in eo casu stari & credi debet) constabit. Si vero erit facta officii revocatio aut alteratio, ut praemittitur, ad restituendam ei supradictam integrum summam sexaginta duorum milium & quadringentorum ducitorum aut de Camera, per ipsos, ut praemissum est, solutorum & numeratorum, in quibus nullo modo, & nulla ratione vel causa computari possint aut debeant, in toto vel aliqua parte, emolumenta ipsius officii, que forte interim ipsos percipisse appareret, que ipsis & eorum quemlibet justo & legitimo titulo sibi interim acquirere, & sua facere, eadem auctoritate & potestatis plenitudine, decernimus, & declaramus. Sic enim cum ipsis Secretariis nos in tractatu omnium praemissorum convenisse, & sic pacto expresso eis pro seipso, & eorum successoribus, cum simili fratrum nostrorum consilio & assensu fuisse solemnitati pollicitos in fide pontificis recognoscimus & attestamus.

§. 24. Volentes propterea, & earundem praesentium tenore mandantes dilecto filio nostro Raphaeli S. Georgii ad velum aureum Diacono Cardinali Camerario nostro, & ejus successori pro tempore, necnon Præsidentibus & Clericis dictæ Cameræ Apostolicæ, & omnibus aliis ad quos quomodolibet spectabit pro tempore, ut hujusmodi per nos factam obligationem recognoscentes & sequentes, faciant eisdem Secretariis super praemissis & eorum plena & inviolabili in perpetuum observatione, instrumentum obligationis bonorum ejusdem Romæ Ecclesiæ & Cameræ Apostolicæ quodcumque ad omnem ipsorum requisitionem, & in eventum praedictum absque aliqua alterius declarationis seu mandati expectatione, debitam & integrum faciant satisfactionem. Decernentes ex nunc quicquid per Camerarium & alios predictos sic actum & gestum fuerit, perpetuo ratum & firmum esse debere. Præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac regulis Cæcellariæ Apostolicæ super resignationibus officiorum infra viginti dies ante obitum factis, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus, plena & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per generales, aut alias eorum derogationem importantes clausulas, mentione habenda esset, cæterisque quæ praesentium tenori, in toto vel in partem obviare, seu quo minus suum sortiri possint effectum contradicere aut morari possint, non obstantibus contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1487. pridie kalendas Januarii, Pon- tificatus nostri Anno quarto.

Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ
Episc. manu propria subscripti.

Locus Signi.

Qq Ego.

Card. sub scripsit. Ego R. Episcopus Portuen. S.R.E. Vicecancellarius manu propria subscripti.
 Ego Oliuerius Episcopus Sabin. S.R.E. Cardinalis Neapolitan. manu propria subscripti.
 Ego Marcus Episcopus Prænestin. Cardinalis S. Marci, &c. manu propria subscripti.
 Ego Joannes Episcopus Alban. manu propria subscripti.
 Ego Joan. Episcopus Mediolanen. tituli S. Praxedis, manu propria subscripti.
 Ego Joan. Card. S. Angeli Veronen. manu propria subscripti.
 Ego G. Cardinalis Vlisbonen. tituli S. Mariæ in Transiberim manu propria subscripti.
 Ego Hier. tituli S. Chrysogoni presbyter Cardinalis Racanaten. manu propria subscripti.
 Ego Do. tituli S. Clementis presbyter Cardinalis manu propria subscripti.
 Ego Joan. tit. S. Vitalis Presbyter Card. manu propria subscripti.
 Ego Joan. Jacobus Cardinalis Parmen. tituli S. Stephani in Cælio monte manu propria subscripti.
 Ego F.S. Eustachii Card. Senon. manu propria subscripti.
 Ego R.S. Georgii Diaconus Cardinalis D.N. Papæ Camerarius manu propria subscripti.
 Ego Joan. B. S. Nicolai in Carcere Diaconus Cardinalis de Sabellis manu propria subscripti.
 Ego Joan. S. Mariæ in Aquiro Diaconus Cardinalis de Columna manu propria subscripti.
 Ego B.S. Mariæ in Dominica Diaconus Cardinalis manu propria subscripti.

XIII. Iurisdictio & facultates Auditorum Rotæ Romanæ in causis per eos cognoscendis.

Ad hoc habes etiam sup. Ioan. XXII. conf. 14. Ratio, & inf. Pii IV. conf. 44. In Throno, ubi plenè de materia Rotæ notabo.

Edita An. D. 1487. IN N O C E N T I V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Finem litibus, quæ in Palatio Apostolico nunc & pro tempore vertuntur, quanto celerius fieri potest, imponi, & colligantes ab intolerabilibus expensis, quas illas prosequendo perferunt, relevare, quantum nobis possibile est cupientes, hac in perpetuum valitura constitutione statuimus & ordinamus.

Declaratio circa præventionem.

S.1. Quod si diversis causis Palatii Apostolici Auditoribus diversas commissiones presentatas hæcenus vel pro tempore reperiri contingat in eadem causa, ejusdem tenoris, vel effectus, licet ad diversarum personarum instantiam; Auditor cui prius commissio presentata fuit, jurisdictionem in procedendo & judicando retineat, ab illo alia desuper commissione, aliorum Coauditorum ad id accidente consensu.

Citationem validationem.

S.2. Et quod Auditores causarum predictarum, constito eis quod citatio per eos decreta in causis (minus tamen legitime executa) ad partis citatae notitiam peruenierit, ante terminorum observationem, ad expeditionem causarum earundem, absque alia commissione, perinde ac si citatio legitimè, executioni demandata foret procedere.

Viduarum & pupillorum causas.

S.3. Et in viduatum & pupillorum, necnon ubi de summa vel re valorem quingentorum florinorum aurum non excedente, ageretur, eo modo quo in beneficialibus causis, de Coauditorum suorum consensu, etiam procedere.

Remissorias.

S.4. Remissorias etiam ad partes, in causis coram eis nunc & pro tempore pendentibus, in quavis instantia, nouamve dilationem, si petatur, de aliorum Coauditorum consilio concedere.

Reiterationem terminorum.

S.5. Ad reiterationem quoque terminorum, nulliter vel male observatorum, partes seu colligantes, eamunque procuratores admittere.

Registrorum fidem.

S.6. Et fidem registris, coram aliis judicibus, etiam in partibus factis, quoad jura in eis registrata dumtaxat, de simili consilio, adhibere.

S.7. Super articulo gravaminis, ac negotio principali simul, & (si petatur, ac Coauditoribus expedite videbitur) refectis expensis, in eodem principal negotio, omisso appellations articulo, procedere.

S.8. Et dum eis videbitur expedire, fatalia in causis prorogare, vel de novo concedere.

S.9. Et super appellatione interposita à sententia definitiva, decurso ultimo momento temporis, ad id de jure prefici (eadem tamen die ultimi momenti) perinde ac si debito tempore interposita foret, justitiam ministrare.

S.10. Et si prima in secunda sententia reperiatur nulla ex inordinato processu, vel etiam ex omissione iuramenti super perhorrescentia, juxta constitutionem fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. predecessoris nostri, quæ incipit, Statutum, dummodo illud per partem in qua cumque parte judicii postea præstetur, ad confirmationem vel confirmationem, refectis expensis, procedere.

S.11. Necnon juxta constitutionem Viennensis Concilii, quæ incipit, Ad compescendas, sequestra decernere, libet & licet valeant.

S.12. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo octogesimo octauo, Idibus Ianvarii, Pontificatus nostri Anno quarto.

Placet, publicetur, & describatur. I.

Anno à Nativitate Domini millesimo quadragesimo octogesimo octauo, indictione sexta, Pont. Domini Innocentii Papæ Octaui, Anno 4, literæ suprascriptæ affixa, & publicatae fuerunt in Valvis Audientiæ & acie Campi Floræ die 14. Ianuarii per Fernandum del Porro q. D. N. Papa Cursum. Lecta Romæ in Cancellaria Apost. die Sabbati 19. Janvar. an. 1487.

Sequitur declaratio circa executionem d. bulle.

S.13. Constitutionem nostram pro litigantium in Palatio Apostolico relevamine editam quartu idus Janvarii, Pontificatus nostri Anno quarto, & in Cancellaria Apostolica de mandato nostro publicatam, quæ incipit, Finem litibus, &c. obseruari cupientes, dilectis filiis causarum dicti Palatii Auditoribus mandamus, ut illam inter eisdem Palatii constitutiones in libro, in quo illæ descriptæ sunt, faciant describi.

S.14. Et singulis annis, dum aliae constitutiones prædictæ leguntur, prima die qua, decursus feriis mesium, & vindemiarum ad jura reddendum sedere incipient, pari modo, sicut alii leguntur, legi faciant & procurrent.

S.15. Volentes assertioni Auditoris causarum hujusmodi, afferentis se aliquod de inibi contentis, de consilio seu consensu coauditorum suorum facere, quod consilium & consensum hujusmodi stari, & alterius probationis adminiculum non requiri.

Contra Exules & Bannitos ab Urbe, quænas pro habenda pace ab offensis vel eorum hæredibus inferentes, corumque nuntium scienter desuper afferentes.

Imo similem prohibitionem statuit Six. V. infra eius constit. 6. contra omnes ipsis Exulibus & Bannitis fauorem vel auxilium præstantes quoquo modo, in qua bulla confirmatio huius const. comprehenditur, ibique tota materia Bannorum per me adnotabitur.

IN N O C E N T I V S E P I S C O P V S, *Edita A. 1493.*
Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Icet ea quæ laudabili & provida predecessorum nostrorum ordinatione, contra viros sanguineos, &c. Omisitur

Omititur hic residuum constitutionum Pii II. & Pauli II.

quia ipsas bullas habes sup. Ad retinendas, Vros.

§. 1. Et insuper, quia (sicut etiam facti evidenter demonstrat) insurrexit a paucis temporibus citra, inter homines facinorosos, homicidas, bannitos, seu diffidatos ab Urbe, pro eorum delictis & sceleribus, quædam prava, improba, & damnata confuetudo, quod cupientes reffidari, & ad Urbum redire (quod, nisi ab heredibus occisi aut offensi pacem habeant, facere non possunt) per nuntios, aut literas, vel aliter læsis & offensam passis, acriter minantur, pollicentes se pejora facturos, nisi pacem cum eis faciant, monentes etiam ipos, ne ab eorum dominibus discedant, brigam eis indicentes, ex quo haeredes ipsi, alter injuriam passi, & interdum eorum consanguinei, & affines, etiam hi qui in longissimo gradu sunt constituti, compelluntur aut pacem violentam inire, aut brigam sustinere, propter quæ alii ex hujusmodi impunitate in dies ad pejora perpetrandum inducuntur.

§. 2. Hujusmodi malis, prout tenemur, occurrente volentes, statuimus, decernimus, & ordinamus, quod omnes & singuli qui modo præmisso minati fuerint, & ambasciatam, aut literas scienter his quibus minantur, afferre audebunt & præsument, crimen læsa maiestatis similiter incurvant, & læsa maiestatis ac rebellionis rei censeantur, ac veluti tales à competentibus judicibus severissime puniantur, & tam illi, quam Ecclesiastice personæ talia perpetrantes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, & excellentiæ existant, omnes & singulas sententias, censuras, & poenas, quas Paulus prædecessor contra patrem, filium, fratrem, & propinquum, vel domesticum offendit, vulnerantis, vel inutilantis, occidentes, vel quocumque modo offendentes promulgavit, eo ipso irremissibiliter incurvantur.

§. 3. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Vrbis iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, necnon omnibus illis, quæ Pius, Paulus, & Sixtus prædecessores præfati, in suis, & nos in aliis nostris literis prædictis, voluimus non obstatere, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Et ne quispiam de præmissis valeat ignorantiam allegare, mandamus præsentium nostrorum literatum tenorem in Curia Capitolii, & aliis locis publicis dictæ Vrbis, lono tuba præmisso, publicari, ac in volume Statutorum prædictorum de verbo ad verbum describi, ad certitudinem præsentium, & mémoriā futurorum.

§. 5. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ approbationis, decreti, statuti, ordinationis, mandati, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attente præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octogesimo octavo, Idibus Septemb. Pontificis nostri anno 5.

V.
Quod debitores occasione bonorum ripalium in Ripis Almae Vrbis venditorum, ad quinquennalem dilationem, vel bonorum cessionem non admittantur. Quodque à Iudicibus ipsarum Riparum ad Cameram Apost. tantum appellari liceat.

Sanctio ista est confirmata à Paulo III. in ejus constit. 45. Cum postquam, ubi plene de hac materia notabo.

A.D. INNOCENTIVS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Q*uoniam intelleximus, quod nonnulli obligati mercatoribus apud Ripam & Ripettam Almae Vrbis Bular. Mag. Tom. I.

mercatura exercitio vacantibus, prætextu & occasione moratoriū, cessionis bonorum, petitionis dilatationis quinquennalis, securitatum, salinariorum, aduocationis causarum, & novarum commissionum, ac appellatiōnum ad alios quām ad Cameram Apostolicam, seu commissariū, ut moris est interponendarum, eorum solutio-nes, quæ dicto exercitio mercatura huiusmodi deben-tur, sèpius evitare, seu retardare nituntur, & quodammodo immortales facere. Quo sit ut mercatores ipsi, tam qui viualia & mercimonia inibi faciunt per mare, aut ex Civita Vetula per terram ad Urbem pro commoditate & utilitate Curialium Romanæ Curie, quām qui in eadem Urbe resident, & magazenia cum variis mercantiliis apud Ripam & Ripettam prædicta mercatura, plurimum retrahantur ab exercitio prædicto, non sine incommode & detimento Vrbis & Curialium præfatae Curie, quorum interest viualium & aliarum mercimoniū, qua deferri solita sunt cura & diligentia mercatorum præfatorum, abundantiam habere.

§. 1. Et propter volentes super hoc opportune pro-videre, Vrbis Dohaneriis, & Camerariis præfata Ripæ & Ripettæ, præsentibus & futuris, auctoritate Aposto-lica mandamus, quatenus de cetero debitores ipsos, qui nunc sunt, & in posterum erunt, præfatorum mercato-rum, tam venientium quam residentium, & tam ciuium Romanorum quam forensium, apud præfatam Ripam & Ripettam pro tempore, hujusmodi moratoriis, dilatio-nibus quinquennalibus, cessionibus bonorum, aduoca-tione causarum, & appellatiōibus, præterquam ad Ca-meram Apostolicam, ut supra interponendis, & novis commissionibus, ac securitatiibus salinariorum, exceptis illis quibus ex privilegio competit exercitium dictæ artis salinariorum dumtaxat, vti volentes, si debita ipsa contracta sint apud Ripam & Ripettam prædictas, & occasione mercimoniorum & viualium, quæ per mare, sive per terram, ac Civita Vetula ad illas pro tempore deferunt, seu deferri faciunt, super hoc nullatenus auditis, nec admittatis, minimeque ab alio audiri, & admitti permitatis. Sed illis penitus ejus, præfatos debitores ad integrum solutionem eorum quæ ipsos debere cognoveritis, efficaciter remedii opportunis compel-latis.

§. 2. Decernentes per hoc nostrum Apostolicum decretum, quod in moratoriis, dilationibus, quinquen-nalibus, cessionibus bonorum, aduocationibus causa-rum, appellatiōibus, præterquam ad Cameram Apo-stolicam, seu Commissariū, ut moris est, interpositis, seu interponendis, & novis commissionibus & salinariis, exceptis iis qui supra, & aliis quibuscumque con-cessionibus per nos forsan concessis, & quas concedi continget, hujusmodi debita semper intelligantur ex-cepta, etiam si in eisdem debitis occasione mercatura prædictæ mentio fieret specifica & expressa.

§. 3. Nec unquam per easdem seu quascumque alias concessiones, seu rescripta, aut commissions huic voluntati & decreto nostro derogatum quoquo modo intelligatur, nisi præfantis decreti tenor de verbo ad verbum, cum nominatione mercatorum, quibus obnoxiis erunt, & quantitatibus, in moratoriis, ac aliis con-cessionibus quibuscumque infereretur.

§. 4. Et ut præfens nostrum decretum perpetuum in suo publicando, illud ad perpetuam rei memoriā in volume Statutorum dictæ Ripæ & Ripettæ describi & registrari mandamus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Idibus Iulii, Dat. P. Ans. 13. Junii. Anno quinto. Placet & Motu proprio mandamus.

Approbatio Confraternitatis sub invocatione S. Ioannis Baptistæ Decollati, Misericordiæ nuncupatae, in Alma Urbe nuper institutæ, ad pie consolandum morti à Iudicibus con-demnatos, curandamque eorum animæ sa-lutem, & sepeliendum corpora eorum-dem:

Qq. 2. Eadem

Eidem Confraternitati multa priuilegia plerique vini officiis & Missis inibi celebrandis, ac etiam si hoc elegerint, & sepeliri inibi voluerint, pro ultimo supplicio damnatorum prædictorum sepulturis tenere, & in eadictos ultimi supplicio damnatos cuiusvis licentia super hoc minime requisita ad sepulturam admittere.

*Edita A.D.
1490.*

INNOCENTIVS E P I S C O P V S,

Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

Præsumit.

Inter desiderabilia cordis nostri, illud intensis desideriis affectamus, ut singulorum Christi fidelium, quorum nobis ex commissi desuper Pastoralis officii debito cura imminet, generalis animarum salus proueniat, vnde pia & salubria fidelium vota ad hoc tendentia, & alia ex quibus divini cultus propagatum augmentum, pii patris affectione prosequimur, ac plenis fauoribus confouemus, & ut optatum fortiantur effectum, opem, & operam efficaces impendimus, ac alios etiam Christi fidèles ad impendenda propterea opportuna suffragia indulgentiis & remissionibus invitamus.

*Quidam in
Urbe residentes
Confraternitas
naturam laicorum
ad pie
confundendum
& sepelendum
damnam
eos ad mortem
influerant,
Et etiam
S. Joannis Decollati
ad eam
edificari cura-
vunt.*